CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẤU THẦU NĂM 2021

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TUẦN GIÁO

      Kính gửi:  - UBND tỉnh Điện Biên.

          - Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Điện Biên.

ĐƠN VỊ LẬP BÁO CÁO: UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

TUẦN GIÁO, THÁNG 01 NĂM 2022

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Tuần Giáo, ngày 17 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu

năm 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Văn bản số 2741/SKHĐT-TH ngày 31/12/2021 của sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác
đấu thầu năm 2021.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu

năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

Phần I. Tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu

I. Kết quả thực hiện

1. Tổng hợp chung về kết quả thực hiện hoạt động đấu thầu năm

2021:

Trong năm 2021, trên địa bàn huyện đã tổ chức lựa chọn nhà thầu tổng

cộng 149 gói thầu với tổng giá trị gói thầu là 251.034,6 triệu đồng; tổng giá trị

trúng thầu được phê duyệt là 250.298,1 triệu đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu

đạt 0,33% tương ứng là 736,47 triệu đồng có (104 gói thầu không qua mạng

thầu với tổng giá trị gói thầu là 27.239,6 triệu đồng; tổng giá trị trúng thầu được

phê duyệt là 27.239,6 triệu đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt 0,00% tương

ứng là 0 triệu đồng và 45 gói thầu qua mạng thầu với tổng giá trị gói thầu là

223.794,9 triệu đồng; tổng giá trị trúng thầu được phê duyệt là 223.058,4 triệu

đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt 0,33% tương ứng là 736,47 triệu đồng),

sử dụng vốn ngân sách nhà nước, nguồn vốn mua sắm thường xuyên, trong đó:

1.1. Tổng hợp theo lĩnh vực đấu thầu:

+ 01 gói thầu phi tư vấn không qua mạng với tổng giá trị gói thầu là 16,82

triệu đồng; tổng giá trị trúng thầu được phê duyệt là 16,82 triệu đồng; tỷ lệ tiết

kiệm trong đấu thầu đạt 0,0% tương ứng là 0 triệu đồng.

+ 94 gói thầu tư vấn với tổng giá trị gói thầu là 12.020,6 triệu đồng, tổng

giá trị trúng thầu được phê duyệt là 12.019,72 triệu đồng, tỷ lệ tiết kiệm trong

đấu thầu đạt 0,07% tương ứng là 0,87 triệu đồng trong đó (93 gói thầu không

qua mạng với tổng giá trị gói thầu là 10.798,05 triệu đồng; tổng giá trị trúng

thầu được phê duyệt là 10.798,05 triệu đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt

0,0% tương ứng là 0 triệu đồng và 01 gói thầu qua mạng với tổng giá trị gói thầu

là 1.222,54 triệu đồng; tổng giá trị trúng thầu được phê duyệt là 1.221,67 triệu

đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt 0,07% tương ứng 0,87 triệu đồng).

+ 06 gói thầu mua sắm hàng hóa qua mạng với tổng giá trị gói thầu là

33.867,13 triệu đồng; tổng giá trị trúng thầu được phê duyệt là 33.404,89 triệu

đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt 1,36% tương ứng là 462,24 triệu đồng.

+ 48 gói thầu xây lắp với tổng giá trị gói thầu là 205.146,87 triệu đồng,

tổng giá trị trúng thầu được phê duyệt là 204.873,51 triệu đồng, tỷ lệ tiết kiệm

trong đấu thầu đạt 0,14% tương ứng 273,36 triệu đồng, (trong đó: Có 10 gói

thầu đấu thầu không qua mạng với tổng giá trị gói thầu là 16.441,62 triệu đồng;

tổng giá trị trúng thầu được phê duyệt là 16.441,62 triệu đồng; tỷ lệ tiết kiệm

trong đấu thầu đạt 0,0% tương ứng là 0 triệu đồng và 38 gói thầu đấu thầu qua

mạng với giá trị gói thầu là 188.705,25 triệu đồng; tổng giá trị trúng thầu được

phê duyệt là 188.431,89 triệu đồng; tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt 0,14%

tương ứng là 273,36 triệu đồng).

1.2. Theo hình thức lựa chọn nhà thầu:

- Đấu thầu rộng rãi trong nước

+ Số gói thầu: 12 gói thầu.

+ Tổng giá trị gói thầu: 122.258,43 triệu đồng.

+ Tổng giá trị trúng thầu: 121.713,04 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm qua đấu thầu đạt 0,45% tương ứng là 545,38 triệu đồng.

- Đấu thầu hạn chế: Không có.

- Chỉ định thầu:

+ Số gói thầu: 100 gói thầu.

+ Tổng giá trị gói thầu: 27.051,73 triệu đồng.

+ Tổng giá trị trúng thầu: 27.051,73 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm qua đấu thầu đạt 0,0% tương ứng là 0 triệu đồng.

- Chào hàng cạnh tranh:

+ Số gói thầu: 33 gói thầu.

+ Tổng giá trị gói thầu: 101.536,5 triệu đồng.

+ Tổng giá trị trúng thầu: 101.345,41 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm qua đấu thầu đạt 0,19% tương ứng là 191,09 triệu đồng.

    - Tự thực hiện

- Số gói thầu: 04 gói thầu.

+ Tổng giá trị gói thầu: 187,94 triệu đồng.

+ Tổng giá trị trúng thầu: 187,94 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm qua đấu thầu đạt 0,0% tương ứng là 0 triệu đồng.

 (Có biểu số 2.1 chi tiết kèm theo)

2. Việc chỉ đạo, điều hành về công tác đấu thầu:

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định 63/2014/NĐ-CP hướng dẫn Luật

đấu thầu và các Thông tư hướng dẫn, Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo đã tổ

chức triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị chuyên môn trực thuộc, đồng

thời cử cán bộ chuyên môn tham dự các lớp tập huấn về Đấu thầu do tỉnh và các

Sở, ban, ngành tổ chức.

Đối với Ban Quản lý dự án các công trình huyện Tuần Giáo đã được phổ

biến sâu rộng về trình tự, thủ tục, thẩm định phê duyệt trong công tác đấu thầu.

UBND Huyện đã thành lập Tổ chuyên gia đấu thầu các dự án đầu tư xây

dựng trên địa bàn huyện Tuần Giáo theo quyết định số 15/QĐ-UBND ngày

08/01/2018 và được kiện toàn theo Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày

03/3/2020. Các thành viên trong tổ chuyên gia đều có Chứng chỉ hành nghề hoạt

động đấu thầu theo quy định.

3. Công tác phổ biến, quán triệt việc thực hiện các văn bản quy phạm
pháp luật về đấu thầu:

Trong những năm qua, Chính phủ và Bộ Kế hoạch & Đầu tư đã ban hành

nhiều văn bản quy định trong lĩnh vực đấu thầu như: Luật đấu thầu số

43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 đã có hiệu lực thi hành từ 01/7/2014; Nghị định

số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 có hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2014;

Thông tư số 01/2015/TT-BKHĐT ngày 14/02/2015; Thông tư số 03/2015/TT-

BKHĐT ngày 06/5/2015; Thông tư số 05/2015/TT-BKHĐT ngày 16/6/2015...

UBND huyện đã chỉ đạo trực tiếp các Chủ đầu tư, đơn vị tư vấn khi lập hồ

sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu và đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy định

của Luật Đấu thầu và các biểu mẫu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành, yêu

cầu các đơn vị thực hiện đăng tải các thông tin đấu thầu trên trang web Đấu thầu

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Bên cạnh đó UBND huyện Tuần Giáo đã chủ động

cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về đấu thầu để nâng cao năng lực trong đấu

thầu cho các chủ đầu tư và đại diện chủ đầu tư. Đồng thời rà soát những cán bộ

trực tiếp tham gia hoạt động đấu thầu nhưng chưa có chứng chỉ đào tạo, bồi

dưỡng nghiệp vụ về đấu thầu hoặc chứng chỉ đã hết hạn để cử đi đào tạo, bồi

dưỡng.

Việc thực hiện, áp dụng các quy định về lựa chọn nhà thầu và pháp luật có

liên quan đã được huyện thực hiện nghiêm túc và kịp thời. Triển khai thực hiện

Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và đầu tư

về việc quy định chi việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu, lộ trình áp

dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử dụng giá trị bảo đảm dự thầu,

bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả, đã được huyện quán triệt, chỉ

đạo kịp thời đến Tổ chuyên gia đấu thầu và các chủ đầu tư.

Việc thực hiện đấu thầu qua mạng đối với các gói thầu có giá trị dưới 10 tỷ

đồng đã được thực hiện với tỷ lệ 100% kể từ ngày có hiệu lực của thông tư

11/2019/TT-BKHĐT.

- Trên cơ sở quá trình thực hiện theo Luật Đấu thầu, các Nghị định, thông

tư hướng dẫn thực hiện và các biểu mẫu, tài liệu về đấu thầu, công tác đấu thầu

trên địa bàn huyện Tuần Giáo ngày càng thể hiện tính chuyên nghiệp hơn. Phần

lớn các gói thầu đều được đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh theo quy

định, đảm bảo tính cạnh tranh, minh bạch, tạo sự bình đẳng giữa các doanh

nghiệp. Qua đó đã khuyến khích được các nhà thầu có kinh nghiệm, năng lực

tham gia dự thầu đặc biệt là các gói thầu siêu nhỏ các nhà thầu trên địa bàn được

ưu tiên tham gia dự thầu. Điều này đã đóng góp một phần không nhỏ vào hiệu

quả sử dụng vốn đầu tư của nhà nước, chống thất thoát, lãng phí và tạo điều kiện

cho các doanh nghiệp nhỏ, doanh nghiệp mới thành lập có cơ hội tham gia dự

thầu. Công tác phổ biến, quán triệt nội dung của Luật Đấu thầu và các Nghị

định, Thông tư hướng dẫn của Chính phủ, các bộ, ngành trung ương đã được

thực hiện nghiêm túc.

4. Tình hình thực hiện việc đăng tải thông tin trong đấu thầu và lựa chọn

nhà thầu qua mạng:

a) Kết quả thực hiện việc đăng tải thông tin trong đấu thầu:

- Cách thức đăng tải các thông tin trong đấu thầu và việc chuyển đổi

phương thức đăng tải thông tin từ báo đấu thầu sang tự đăng tải lên hệ thống

mạng đấu thầu theo Thông tư số 07/2015/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 08/9/2015

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính được các Chủ đầu tư, bên mời thầu

nghiêm túc thực hiện và tuân thủ theo quy trình đăng tải, cụ thể: Việc chuyển

đổi phương thức đăng tải thông tin từ báo đấu thầu sang tự đăng tải lên hệ thống

mạng đấu thầu (trang wed muasamcong.gov.vn), các chủ đầu tư đã chủ động

thực hiện việc tự đăng tải thông tin kế hoạch lựa chọn nhà thầu lên hệ thống

mạng đấu thầu theo đúng quy định. Riêng thông tin về thông báo mời thầu được

thực hiện theo quy định tại Điều 7 Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13. Kết quả

thực hiện cụ thể như sau:

- Kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 100% được đăng tải công khai trên Hệ thống

đấu thầu điện tử Quốc gia (webside: muasamcong.mpi.gov.vn).

- Thông báo mời thầu: 100% các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng

rãi, chào hàng cạnh tranh được đăng tải thông báo mời thầu công khai trên hệ

thống đấu thầu điện tử Quốc gia và Báo Đấu thầu.

- Kết quả lựa chọn nhà thầu: 100% các gói thầu đã được bên mời thầu cập

nhật kết quả công khai trên Hệ thống đấu thầu điện tử Quốc gia.

b) Kết quả thực hiện việc lựa chọn nhà thầu qua mạng:

Trong năm 2021 trên địa bàn huyện đã thực hiện đăng tải TBMT, đăng tải

E-HSMT, mở thầu, đánh giá E-HSDT và kết quả lựa chọn nhà thầu qua mạng

như sau:

- Số gói thầu tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng: 45 gói thầu.

- Lĩnh vực đấu thầu: 45 gói thầu, (trong đó: 38 gói thầu xây lắp, 06 gói thầu

mua sắm hàng hóa, 01 gói thầu tư vấn).

- Hình thức lựa chọn nhà thầu: 12 gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng

rãi qua mạng; 33 gói thầu áp dụng hình thức Chào hàng cạnh tranh qua mạng.

- Tổng giá trị các gói thầu: 223.795,9 triệu đồng.

- Tổng giá trị trúng thầu: 223.058,5 triệu đồng.

- Tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu đạt 0,33% tương ứng là 736,47 triệu đồng.

- Số gói thầu phải hủy thầu và mời thầu lại là 03 gói thầu bao gồm:

+ Gói thầu xây lắp công trình Đường từ bản Hồng Lực, xã Nà Sáy - bản Co

Đứa, xã Mường Khong, huyện Tuần Giáo (Lý do: Tất cả các nhà thầu tham dự
không đáp ứng hồ sơ mời thầu).

+ Gói thầu xây lắp công trình Cải tạo, sửa chữa trường PTDTBT TH Ta

Ma (Lý do: Tất cả các nhà thầu tham dự không đáp ứng hồ sơ mời thầu).

+ Gói thầu xây lắp + thiết bị công trình Hạ tầng nhà máy xử lý rác thải huyện

Tuần Giáo (Lý do: Tất cả các nhà thầu tham dự không đáp ứng hồ sơ mời thầu).

5. Công tác thanh tra, kiểm tra về đấu thầu:

   Thực hiện Quyết định thanh tra số 1538/QĐ-SKHĐT ngày 20/7/2021 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc thanh tra việc phân bổ, quản lý và sử dụng vốn

đầu tư công, công tác đấu thầu năm 2018-2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện công tác thanh tra tình hình hoạt

động đấu thầu trên địa bàn huyện Tuần Giáo trong 03 năm 2018, 2019, 2020.

Kết luận thanh tra nêu rõ:

- Các chủ đầu tư đã thực hiện việc đăng tải thông tin kế hoạch lựa chọn nhà

thầu lên hệ thống mạng đấu thầu theo đúng quy định.

- Hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu kế hoạch tổ chức đấu thầu, phát hành hồ sơ

mời thầu, tổ chức chấm thầu, phê duyệt đúng theo quy định, có công khai trên

cổng thông tin đấu thầu quốc gia.

- Qua kiểm tra hồ sơ, trình tự lựa chọn các nhà thầu được thực hiện đúng

quy định, các dự án đã lựa chọn cơ bản được các nhà thầu có đủ năng lực.

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu:

Tổ chuyên gia đấu thầu các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện Tuần

Giáo được thành lập và kiện toàn theo Quyết định số 204/QĐ-UBND gồm 06

thành viên, gồm 01 tổ trưởng, 01 tổ phó và 04 thành viên. Các thành viên trong

tổ chuyên gia đều được cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động đấu thầu do Cục

quản lý đấu thầu – Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấp còn hiệu lực.

Từ ngày 14/09/2019 đến 15/09/2019, Tổ chuyên gia đấu thầu gồm 06 thành

viên đã tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu được Sở Kế hoạch

và Đầu tư tổ chức tại Thành phố Điện Biên Phủ.

7. Giải quyết kiến nghị, xử lý vi phạm:

Trong năm 2021, việc tổ chức lựa chọn nhà thầu được tuân thủ theo quy

định của Luật Đấu thầu, Nghị định và các thông tư hướng dẫn. Trong quá trình

tổ chức lựa chọn nhà thầu UBND huyện không nhận được văn bản nào kiến nghị

về đấu thầu.

8. Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/gói thầu:

Không có.

9. Tình hình triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017, Chỉ thị số

47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 03/CT-

BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công tác

ngăn ngừa, xử lý các hành vi tiêu cực trong đấu thầu:

Việc thực hiện chủ trương, chính sách, quy định của Pháp luật đấu thầu

cũng như các chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã

được UBND huyện Tuần Giáo quán triệt và triển khai nghiêm túc, có hiệu quả

đến các Chủ đầu tư và bên mời thầu. Điều này đã được thể hiện rõ trong việc

không có các kiến nghị về công tác đấu thầu trên địa bàn huyện.

10. Tình hình triển khai thực thi Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA
trong công tác lựa chọn nhà thầu.

Tất cả các dự án/gói thầu trên địa bàn huyện đều là dự án quy mô nhỏ, sử

dụng vốn nhà nước, không có các dự án thuộc phạm vi điều chỉnh của Hiệp định

đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và Hiệp định Thương

mại tự do Việt Nam – EU (EVFTA).

II. Đánh giá việc thực hiện hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu

năm 2021

Công tác lựa chọn nhà thầu năm 2021 tại huyện Tuần Giáo được tổ chức

thực hiện nghiêm túc, tuân thủ theo quy định tại Luật đấu thầu năm 2013; các

quy định tại Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và

các thông tư và các văn bản hướng dẫn liên quan. Theo đó, công tác lựa chọn

nhà thầu trên địa bàn huyện đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh, công bằng, minh

bạch và hiệu quả về kinh tế; đã lựa chọn được các nhà thầu có năng lực, kinh

nghiệm thực hiện các gói thầu đảm bảo chất lượng, tiến độ, kết quả đạt được

như sau:

1. Kết quả đạt được: Trong năm 2021, trên địa bàn huyện đã tổ chức lựa

chọn được 149 gói thầu với tổng giá trị trúng thầu được duyệt là 250.298,13

triệu đồng, trong đó: 01 gói thầu phi tư vấn; 94 gói thầu tư vấn, 06 gói thầu mua

sắm hàng hóa; 48 gói thầu xây lắp. Các gói thầu được các Chủ đầu tư, bên mời

thầu tổ chức triển khai thực hiện tuân thủ theo các văn bản quy định về đấu thầu.

2. Những tồn tại, hạn chế trong quản lý và thực hiện đấu thầu cần phải khắc

phục trong thời gian tới: Trong những năm qua, Chính phủ và Bộ Kế hoạch và

Đầu tư đã ban hành nhiều văn bản về công tác đấu thầu, đó là những văn bản có

nền tảng pháp lý vững chắc và chi tiết để triển khai có hiệu quả các hoạt động

đấu thầu, khắc phục được những tồn tại, yếu kém về chất lượng chuẩn bị đấu

thầu, tuy nhiên các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác đấu thầu chưa kịp

thời, thời gian kéo dài làm ảnh hưởng đến quá trình thực hiện công tác đấu thầu

trên địa bàn huyện trong năm 2021.

Phần II. Tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

Không.

Phần III. Kiến nghị

Đề nghị UBND tỉnh Điện Biên, sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức tập huấn,

hướng dẫn nghiệp vụ các văn bản liên quan đến hoạt động Đấu thầu, để các chủ

đầu tư, bên mời thầu hiểu rõ và thực hiện dễ dàng hơn về các thủ tục đấu thầu.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2021 của

UBND huyện Tuần Giáo kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh xem xét, tổng

hợp và báo cáo UBND tỉnh./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh.

- Sở Kế hoạch - Đầu tư.

- Các phòng: Kinh tế - Hạ tầng, Nông nghiệp

và PTNT, Tài chính - Kế hoạch, GD&ĐT;

- Ban QLDA các công trình huyện, UBND các

xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-01-18T17:38:50+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-01-19T07:15:32+0700

		2022-01-19T07:16:12+0700